
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:생활지원팀
정책:국민기초생활보장 저소득층생활안정지원
단위:기초생활보장

생활지원팀

10,033,068 9,711,174 321,894

7,437,276 △370,630

259,907 0

978,064 △47,070

1,035,927 739,594

국          7,066,646

기            259,907

도            930,994

군          1,775,521

국민기초생활보장 저소득층생활안정지원

9,390,667 9,068,335 322,332

7,437,276 △370,630

259,907 0

975,064 △47,270

396,088 740,232

국          7,066,646

기            259,907

도            927,794

군          1,136,320

기초생활보장

7,644,870 7,059,082 585,788

6,150,450 △139,234

771,366 △17,404

137,266 742,426

국          6,011,216

도            753,962

군            879,692

국민기초생활수급자 8,260 11,160 △2,900

201 일반운영비 6,260 9,160 △2,900

3,060 3,160 △10001  사무관리비

2,700 2,800 △100  ○ 운영수당

경정 2,700,000원 2,700 2,800 △100    ― 생활보장 및 긴급복지심의위원회 참석(예산절감)

3,200 6,000 △2,80002  공공운영비

3,200 6,000 △2,800  ○ 공공요금 및 제세

경정 3,200,000원 3,200 6,000 △2,800    ― 국민기초수급자 급여지급 문자서비스(예산절감)

저소득층 주거환경개선사업 지원 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:생활지원팀
정책:국민기초생활보장 저소득층생활안정지원
단위:기초생활보장

50,000 0 50,00001  민간자본보조

5,000,000원 * 10세대 50,000 0 50,000  ○ 저소득층 주거환경 개선사업

긴급복지 지원사업

70,548 64,422 6,126

51,538 4,900

6,442 613

6,442 613

국             56,438

도              7,055

군              7,055

301 일반보상금

70,548 64,422 6,126

51,538 4,900

6,442 613

6,442 613

국             56,438

도              7,055

군              7,055

70,548 64,422 6,12601  사회보장적수혜금

70,548 64,422 6,126  ○ 긴급복지 지원사업(52명)

국             56,438 51,538 4,900

도              7,055 6,442 613

군              7,055 6,442 613

생계급여

5,459,062 4,525,590 933,472

4,020,472 346,778

502,559 43,347

2,559 543,347

국          4,367,250

도            545,906

군            545,906

301 일반보상금

5,459,062 4,525,590 933,472

4,020,472 346,778

502,559 43,347

2,559 543,347

국          4,367,250

도            545,906

군            545,906

5,459,062 4,525,590 933,47201  사회보장적수혜금



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:생활지원팀
정책:국민기초생활보장 저소득층생활안정지원
단위:기초생활보장

5,459,062 4,525,590 933,472  ○ 기초생활보장수급자생계급여(3,574명)

국          4,367,250 4,020,472 346,778

도            545,906 502,559 43,347

군            545,906 2,559 543,347

차상위계층 할인지원

7,924 17,550 △9,626

14,040 △7,700

1,755 △963

1,755 △963

국              6,340

도                792

군                792

301 일반보상금

7,924 17,550 △9,626

14,040 △7,700

1,755 △963

1,755 △963

국              6,340

도                792

군                792

7,924 17,550 △9,62601  사회보장적수혜금

7,924 17,550 △9,626  ○ 차상위계층 양곡할인지원(831명)

국              6,340 14,040 △7,700

도                792 1,755 △963

군                792 1,755 △963

주거급여

1,719,026 2,113,360 △394,334

1,850,688 △475,468

231,336 △59,433

31,336 140,567

국          1,375,220

도            171,903

군            171,903

301 일반보상금

1,535,026 1,929,360 △394,334

1,703,488 △475,468

212,936 △59,433

국          1,228,020

도            153,503



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:생활지원팀
정책:국민기초생활보장 저소득층생활안정지원
단위:기초생활보장

301 일반보상금 12,936 140,567군            153,503

1,535,026 1,929,360 △394,33401  사회보장적수혜금

1,535,026 1,929,360 △394,334  ○ 기초생활수급자주거급여(3,603명)

국          1,228,020 1,703,488 △475,468

도            153,503 212,936 △59,433

군            153,503 12,936 140,567

교육급여

185,460 205,460 △20,000

164,368 △16,000

20,546 △2,000

20,546 △2,000

국            148,368

도             18,546

군             18,546

301 일반보상금

185,460 205,460 △20,000

164,368 △16,000

20,546 △2,000

20,546 △2,000

국            148,368

도             18,546

군             18,546

185,460 205,460 △20,00001  사회보장적수혜금

185,460 205,460 △20,000  ○ 기초생활수급자자녀 교육급여(246명)

국            148,368 164,368 △16,000

도             18,546 20,546 △2,000

군             18,546 20,546 △2,000

재해이재민 관리 900 1,000 △100

302 이주및재해보상금 900 1,000 △100

900 1,000 △10002  민간인재해보상금

경정 900,000원 900 1,000 △100  ○ 이재민 재해보상금(예산절감)

복지기획, 사회복지일반 59,770 46,740 13,030



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:생활지원팀
정책:국민기초생활보장 저소득층생활안정지원
단위:기초생활보장

201 일반운영비 15,640 16,040 △400

11,840 12,040 △20001  사무관리비

5,680 5,880 △200  ○ 운영수당

경정 2,700,000원 2,700 2,800 △100    ― 지역사회복지협의체위원회 참석수당(예산절감)

경정 2,980,000원 2,980 3,080 △100    ― 주민서비스 민관협력협의회 참석수당(예산절감)

3,800 4,000 △20002  공공운영비

3,800 4,000 △200  ○ 시설장비유지비

경정 3,800,000원 3,800 4,000 △200    ― 군 및 읍면 주민복지 상담실 유지비(예산절감)

301 일반보상금 39,130 25,700 13,430

27,340 12,600 14,74001  사회보장적수혜금

경정 8,640,000원 8,640 9,600 △960  ○ 노인소액건강보험료 납부자 지원(예산절감)

경정 2,700,000원 2,700 3,000 △300  ○ 어려운이웃 응급구호비 지원(예산절감)

경정 25,600,000원 - 기정 9,600,000원 16,000 0 16,000  ○ 노인소액 건강보험료(부족분)

9,630 10,700 △1,07010  행사실비보상금

경정 1,350,000원 1,350 1,500 △150  ○ 사회복지의날 기념행사 개최워크샵(예산절감)

경정 1,080,000원 1,080 1,200 △120  ○ 사회복지의날 기념선진지 견학(예산절감)

경정 5,400,000원 5,400 6,000 △600  ○ 사랑의 끈맺기 후원자 만남의 시간 운영(예산절감)

경정 1,800,000원 1,800 2,000 △200  ○ 영랑 김윤식 학술강연회 개최(예산절감)

2,160 2,400 △24012  기타보상금

경정 2,160,000원 2,160 2,400 △240  ○ 이웃사랑도우미 자원봉사 물품(예산절감)

행려자관리 1,800 2,000 △200

301 일반보상금 1,800 2,000 △200

1,800 2,000 △20001  사회보장적수혜금



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:생활지원팀
정책:국민기초생활보장 저소득층생활안정지원
단위:기초생활보장

경정 900,000원 900 1,000 △100  ○ 행려사망자 장제비(예산절감)

경정 900,000원 900 1,000 △100  ○ 행려자 및 부랑인 귀가조치 여비(예산절감)

해산.장제급여

72,000 61,680 10,320

49,344 8,256

6,168 1,032

6,168 1,032

국             57,600

도              7,200

군              7,200

301 일반보상금

72,000 61,680 10,320

49,344 8,256

6,168 1,032

6,168 1,032

국             57,600

도              7,200

군              7,200

72,000 61,680 10,32001  사회보장적수혜금

72,000 61,680 10,320  ○ 해산.장제급여(144명)

국             57,600 49,344 8,256

도              7,200 6,168 1,032

군              7,200 6,168 1,032

자활지원

1,546,523 1,767,326 △220,803

1,133,711 △187,948

259,907 0

180,782 △24,798

192,926 △8,057

국            945,763

기            259,907

도            155,984

군            184,869

자활근로사업

1,018,940 1,215,940 △197,000

972,752 △172,000

121,594 △21,500

121,594 △3,500

국            800,752

도            100,094

군            118,094

206 재료비 18,000 28,000 △10,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:생활지원팀
정책:국민기초생활보장 저소득층생활안정지원
단위:기초생활보장

206 재료비

22,400 △8,000

2,800 △1,000

2,800 △1,000

국             14,400

도              1,800

군              1,800

18,000 28,000 △10,00001  재료비

경정 18,000,000원 18,000 28,000 △10,000  ○ 자활근로사업 재료비

국             14,400 22,400 △8,000

도              1,800 2,800 △1,000

군              1,800 2,800 △1,000

301 일반보상금

422,940 477,940 △55,000

382,352 △44,000

47,794 △5,500

47,794 △5,500

국            338,352

도             42,294

군             42,294

422,940 477,940 △55,00001  사회보장적수혜금

422,940 477,940 △55,000  ○ 자활근로사업 추진(148명)

국            338,352 382,352 △44,000

도             42,294 47,794 △5,500

군             42,294 47,794 △5,500

307 민간이전

550,000 700,000 △150,000

560,000 △120,000

70,000 △15,000

70,000 △15,000

국            440,000

도             55,000

군             55,000

550,000 700,000 △150,00005  민간위탁금

550,000 700,000 △150,000  ○ 자활근로사업 민간위탁(80명)

국            440,000 560,000 △120,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:생활지원팀
정책:국민기초생활보장 저소득층생활안정지원
단위:자활지원

도             55,000 70,000 △15,000

군             55,000 70,000 △15,000

402 민간자본이전 18,000 0 18,000

18,000 0 18,00001  민간자본보조

18,000,000원   *   1식 18,000 0 18,000  ○ 사회복지시설(강진지역자활센터) 매입

지역자활센터지원

143,650 166,433 △22,783

116,503 △15,948

16,643 △2,278

33,287 △4,557

국            100,555

도             14,365

군             28,730

307 민간이전

143,650 166,433 △22,783

116,503 △15,948

16,643 △2,278

33,287 △4,557

국            100,555

도             14,365

군             28,730

143,650 166,433 △22,78302  민간경상보조

경정 143,650,000원 143,650 166,433 △22,783  ○ 자활센터 운영비

국            100,555 116,503 △15,948

도             14,365 16,643 △2,278

군             28,730 33,287 △4,557

지역자활센터 종사자 특별수당
3,480 4,500 △1,020

4,500 △1,020도              3,480

307 민간이전
3,480 4,500 △1,020

4,500 △1,020도              3,480

3,480 4,500 △1,02002  민간경상보조

경정 3,480,000원 3,480 4,500 △1,020  ○ 자활센터종사자 특별수당(5명)



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:생활지원팀
정책:국민기초생활보장 저소득층생활안정지원
단위:자활지원

도              3,480 4,500 △1,020

의료급여(의료급여사업) 630 700 △70

의료급여운영 630 700 △70

201 일반운영비 630 700 △70

630 700 △7001  사무관리비

630 700 △70  ○ 운영수당

경정 630,000원 630 700 △70    ― 의료급여심의위원회참석수당(예산절감)

자원봉사

76,905 50,208 26,697

300 17,096

3,814 2,500

46,094 7,101

국             17,396

도              6,314

군             53,195

자원봉사코디네이터 보험료 지원사업

39,596 37,495 2,101

300 15,998

37,195 △13,897

국             16,298

군             23,298

101 인건비

32,596 29,895 2,701

0 16,298

29,895 △13,597

국             16,298

군             16,298

32,596 29,895 2,70110  기간제근로자등보수

경정 19,614,000원 19,614 17,304 2,310  ○ 자원봉사교육 코디네이터 도우미

국              9,807 0 9,807

군              9,807 17,304 △7,497

경정 12,982,000원 12,982 12,591 391  ○ 자원봉사 수요·공급 D/B구축 도우미

국              6,491 0 6,491

군              6,491 12,591 △6,100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:생활지원팀
정책:국민기초생활보장 저소득층생활안정지원
단위:자원봉사

307 민간이전

0 600 △600

300 △300

300 △300

국                  0

군                  0

0 600 △60006  보험금

0 600 △600  ○ 코디네이터 보험료 지원(전액감)

국                  0 300 △300

군                  0 300 △300

자원봉사 활성화지원

30,113 12,713 17,400

3,814 0

8,899 17,400

도              3,814

군             26,299

201 일반운영비

20,690 650 20,040

195 1,062

455 18,978

도              1,257

군             19,433

16,190 650 15,54001  사무관리비

13,190 650 12,540  ○ 일반수용비

경정 4,190,000원 4,190 650 3,540    ― 자원봉사센터 운영비

도              1,257 195 1,062

군              2,933 455 2,478

7,000원 * 1,000매 7,000 0 7,000    ― 자원봉사자 회원증 제작

1,000,000원 * 2회 2,000 0 2,000    ― 자원봉사센터 홍보 유인물 제작

3,000 0 3,000  ○ 피  복  비

100,000원 * 30명 3,000 0 3,000    ― 각종 행사참여 자원봉사자 제복

4,500 0 4,50002  공공운영비

4,500 0 4,500  ○ 시설장비 유지비



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:생활지원팀
정책:국민기초생활보장 저소득층생활안정지원
단위:자원봉사

45,000원 * 100㎡ 4,500 0 4,500    ― 자원봉사센터 건물유지 보수

307 민간이전

0 3,540 △3,540

1,062 △1,062

2,478 △2,478

도                  0

군                  0

0 3,540 △3,54006  보험금

0 3,540 △3,540  ○ 자원봉사자 상해보험 가입비(전액감)

도                  0 1,062 △1,062

군                  0 2,478 △2,478

402 민간자본이전 900 0 900

900 0 90001  민간자본보조

900 0 900  ○ 병영하고 무료자원봉사실 냉.난방기 지원

320,000원 * 1대 320 0 320    ― 석유난로

580,000원 * 1대 580 0 580    ― 에어컨

자원봉사 보험료 지원

2,196 0 2,196

0 1,098

0 1,098

국              1,098

군              1,098

307 민간이전

2,196 0 2,196

0 1,098

0 1,098

국              1,098

군              1,098

2,196 0 2,19606  보험금

1,098,000원  *  2명 2,196 0 2,196  ○ 자원봉사자 상해보험 가입비

국              1,098 0 1,098

군              1,098 0 1,098

직능별,기능별 자원봉사단 지원 5,000 0 5,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:생활지원팀
정책:국민기초생활보장 저소득층생활안정지원
단위:자원봉사

직능별,기능별 자원봉사단 지원
0 2,500

0 2,500

도              2,500

군              2,500

307 민간이전

5,000 0 5,000

0 2,500

0 2,500

도              2,500

군              2,500

5,000 0 5,00002  민간경상보조

5,000 0 5,000  ○ 산간오지 마을 생활환경정비사업

도              2,500 0 2,500

군              2,500 0 2,500

지역사회 혁신서비스 사업

115,339 191,019 △75,680

152,815 △60,544

19,102 △7,568

19,102 △7,568

국             92,271

도             11,534

군             11,534

지역복지서비스 혁신사업

115,339 191,019 △75,680

152,815 △60,544

19,102 △7,568

19,102 △7,568

국             92,271

도             11,534

군             11,534

307 민간이전

115,339 191,019 △75,680

152,815 △60,544

19,102 △7,568

19,102 △7,568

국             92,271

도             11,534

군             11,534

115,339 191,019 △75,68005  민간위탁금

경정 115,339,000원 115,339 191,019 △75,680  ○ 지역복지서비스 혁신사업

국             92,271 152,815 △60,544

도             11,534 19,102 △7,568



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:생활지원팀
정책:국민기초생활보장 저소득층생활안정지원
단위:지역사회 혁신서비스 사업

군             11,534 19,102 △7,568

주민생활서비스 6,400 0 6,400

주민생활 서비스 혁신 6,400 0 6,400

201 일반운영비 3,000 0 3,000

3,000 0 3,00001  사무관리비

3,000 0 3,000  ○ 일반수용비

10,000원  *  300부 3,000 0 3,000    ― 주민생활서비스 안내책자

202 여비 2,400 0 2,400

2,400 0 2,40001  국내여비

50,000원 * 3명 * 8회 1,200 0 1,200  ○ 주민생활서비스 혁신 회의 및 워크숍 참석

20,000원 * 3명 * 4일 * 5회 1,200 0 1,200  ○ 주민생활서비스 지도점검

301 일반보상금 1,000 0 1,000

1,000 0 1,00010  행사실비보상금

10,000원 * 25명 * 4회 1,000 0 1,000  ○ 주민생활서비스 주민 및 민관 협의회 운영

국가 보훈 관리 및 지원

221,069 221,550 △481

3,000 200

218,550 △681

도              3,200

군            217,869

보훈관리

221,069 221,550 △481

3,000 200

218,550 △681

도              3,200

군            217,869

보훈행사지원 및 보훈단체지원 68,140 66,100 2,040

201 일반운영비 2,250 0 2,250

2,250 0 2,25001  사무관리비

2,250 0 2,250  ○ 일반수용비



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:생활지원팀
정책:국가 보훈 관리 및 지원
단위:보훈관리

350,000원  *  2개 700 0 700    ― 보훈행사 및 자원봉사용 그늘막

25,000원  *  62명 1,550 0 1,550    ― 국가유공자비 누락자 추가등재

206 재료비 1,140 600 540

1,140 600 54001  재료비

경정 540,000원 540 600 △60  ○ 충혼탑주변풀베기관리(예산절감)

50,000원 * 3명 * 4회 600 0 600  ○ 현충시설 관리(주변 잡초제거 및 풀베기 등)

301 일반보상금 24,750 25,500 △750

24,300 25,000 △70010  행사실비보상금

경정 1,800,000원 1,800 2,000 △200  ○ 현충일 행사참여 보훈가족 식대(예산절감)

900 1,000 △100  ○ 현충일 행사참여 악대,합창단 실비보상(예산절감)

경정 450,000원 450 500 △50    ― 악  대

경정 450,000원 450 500 △50    ― 합창단

경정 3,600,000원 3,600 4,000 △400  ○ 국가유공자 추모비 제막식(예산절감)

450 500 △5012  기타보상금

경정 450,000원 450 500 △50  ○ 보훈의달 국가유공자 및 유족 시상품(예산절감)

국가유공자유족 및 국가독립유공자 유족 위문 5,085 5,650 △565

301 일반보상금 5,085 5,650 △565

5,085 5,650 △56501  사회보장적수혜금

경정 1,485,000원 1,485 1,650 △165  ○ 저소득보훈가족위문(3.1절,현충일,광복절,명절), 절감

경정 3,600,000원 3,600 4,000 △400  ○ 현충일 추모행사 참석 유가족 위문품

독립유공자 발굴 지원 2,600 1,600 1,000

202 여비 2,600 1,600 1,000

2,600 1,600 1,00001  국내여비



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:생활지원팀
정책:국가 보훈 관리 및 지원
단위:보훈관리

200,000원 * 1명 * 5회 1,000 0 1,000  ○ 영랑문화훈장추서 원로문인 추천서 징구

참전유공자 명예수당 및 사망위로금 지원 140,844 145,200 △4,356

301 일반보상금 140,844 145,200 △4,356

140,844 145,200 △4,35601  사회보장적수혜금

경정 135,024,000원 135,024 139,200 △4,176  ○ 참전유공자 명예수당(예산절감)

경정 5,820,000원 5,820 6,000 △180  ○ 참전유공자 사망위로금(예산절감)

영랑 김윤식 학술세미나 개최 1,200 0 1,200

202 여비 1,200 0 1,200

1,200 0 1,20001  국내여비

200,000원 * 3명 * 2회 1,200 0 1,200  ○ 영랑김윤식 학술세미나 개최 추진 및 참석

독립유공자 및 유족의료비 지원
200 0 200

0 200도                200

301 일반보상금
200 0 200

0 200도                200

200 0 20001  사회보장적수혜금

200 0 200  ○ 독립유공자 및 유족의료비 지원

도                200 0 200

재무활동(생활지원팀) 404,962 404,919 43

내부거래지출 404,962 404,919 43

기타회계전출금 404,962 404,919 43

701 기타회계전출금 404,962 404,919 43

404,962 404,919 4301  기타회계전출금

404,962 404,919 43  ○ 의료보호사업 특별회계 전출금


